Дело № 5-99-131/2021
91 MS0099-01-2021-000308-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта						   		         05 апреля 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Носова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении – Носова Александра Васильевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Носов А.В., являющийся индивидуальным предпринимателем, проживающий по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», после совершения сделки с древесиной по договору поставки от 28.09.2020 № 28.280920, заключенного с «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», не представил в установленный законом срок-не позднее 05.10.2020 года декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней , информация подана только 18.11.2020 года, чем нарушил ч.1,3 ст.50.5 Лесного Кодекса РФ,   п.2,4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 № 11 , чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Носов А.В.  свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав Носова А.В.,  исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Согласно ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной влечет наложение административного штрафа  на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей.
В соответствии с ч.1 ст.50.5 Лесного Кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц ( ч.3 ст.50.5 Лесного Кодекса РФ).
Согласно п.4.5 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 № 11 Декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. Декларация о сделках с древесиной представляется по каждой сделке с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации.
Факт совершения Носовым А.В. административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, и его вина в совершении правонарушения подтверждены  совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении от 17.02.2021 (л.д. 1-2); скриншотом информации из системы ЕГАИС древесины и сделок с ней ( л.д.3-4); письменными пояснениями ИП Носова А.В. от 17.02.2021 года ( л.д.5); копией договора поставки № 28.280920 от 28.09.2020 года , заключенного между ИП Носовым А.В. и «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» (л.д.6-7); копией товарной накладной № 28 от 02.10.2020 ( л.д.8); копией счета на оплату № 28 от 28.09.2020 ( л.д.9).
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Носова А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.28.1 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.
Таким образом, Носов А.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:  непредставление  декларации о сделках с древесиной
При разрешении вопроса о применении административного наказания Носову А.В. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, статус индивидуального предпринимателя, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде признания вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Санкция штрафного характера должна отвечать вытекающим из Конституции РФ принципам справедливости и соразмерности, ее дифференциации в зависимости от тяжести содеянного, иных обстоятельств, обуславливающих при применении публично-правовой ответственности, принципов индивидуализации, целесообразности применения наказания.
Оценивая изложенное в своей совокупности, мировой судья приходит к убеждению, что цели административного наказания, определенные в ст.3.1 КоАП РФ, могут быть достигнуты назначением административного наказания в виде административного штрафа .
Руководствуясь ст. ст. 3.1,ч.1 8.28.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

   ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Носова Александра Васильевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь ; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002;  Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323,ОКТМО 35729000; код классификации доходов бюджета – 828 116 01083 01 0281 140; наименование платежа - штрафы за нарушение требований лесного законодательства об учете древесины и сделок с ней
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева

3